
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.266 Segunda-feira, 29 DE JUNHO DE 2020

R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 602/2020-GAB/PAD.          
Belém, 26 de junho de 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 03/2020-NDE/SEDUC, de 
22/06/2020, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da Portaria nº 241/2019-GAB/PAD de 16/10/2019, publicada no DOE n° 
34.014 de 18/10/2019, prorrogado pela Portaria nº 345/2019-GAB/PAD 
de 17/12/2019, publicada no DOE nº 34.064 de 18/12/2019, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 556895

LICENÇA PARA CURSO
.

CANCELAMENTO DE LICENÇA CURSO /CCVS
Portaria nº 003709-2020-SAGEP DE 24/06/2020.
Cancelar, a contar de 19/05/2020, a Portaria nº 009391-2019 de 
10/09/2019, que prorrogou a Licença para participar do Curso de Doutora-
do do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia, na Universidade do 
Vale de Taquari/UNIVATES-RS, a(o) servidor(a) MARCIO ALVES DE SOUSA, 
matrícula nº 54187652-2, Professor Classe I, lotado na Divisão de Legisla-
ção e Enquadramento/Belém-PA.

Protocolo: 556859

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Contrato: 054/2019
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para funcionamento das Escolas 
José Veríssimo e Tiradentes II, Belém/PA.
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original.
D.L. 013/2019-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 - Produto: 2227 – Função Programática: 16101.12.361.1509 
– Projeto Atividade: 8906 – Natureza de Despesa: 3390.39
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Locadora: Empresa Prado Aluguel e Comércio de Imoveis Ltda, CNPJ. N°. 
04.253.159/0001-79, com sede na Av. Governador Magalhães Barata, nº 
1163, São Braz, CEP 66.060-281, Belém/PA.
Data de Assinatura: 24/06/2020
Vigência: 25/06/2020 a 24/06/2021
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 555112
Termo Aditivo: 18
Contrato: 079/2013
Objeto do Contrato: Construção de Escola com 12 (doze) Salas de Aula, no 
município de Garrafão do Norte/PA
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Oitava – Da Vigência do Contrato 
Original.
Concorrência Pública nº 037/2012 – NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Nacional Construções & Serviços Técnicos Eireli Epp., com 
CNPJ/MF. nº 02.934.270/0001-03, com sede na Tv. Angustura, nº 822, 
CEP: 66.120-230, Sacramenta, Belém/PA.
Data de Assinatura: 24/06/2020
Vigência: 25/06/2020 a 23/10/2020
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 556320

Termo Aditivo: 14
Contrato: 098/2013
Objeto do Contrato: Construção de Escola com 12 (doze) Salas de Aula, no 
município de Redenção/PA
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Oitava – Da Vigência do Contrato 
Original.
Concorrência Pública nº 006/2013 – NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: COS Construtora LTDA-EPP., com CNPJ/MF. Nº 
10.673.296/0001-65, com sede na Av Rio Maria, nº 1827, Prox. Laticinio, 
CEP.: 68.530-000, Centro, Rio Maria/PA.
Data de Assinatura: 26/06/2020
Vigência: 29/06/2020 a 27/10/2020
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 556321
Termo Aditivo: 10
Contrato: 005/2009
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para funcionamento da EEEF Pano-
rama XXI, Belém/PA.
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original.
D.L. 006/2009-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 - Produto: 2227 – Função Programática: 16101.12.361.1509 
– Projeto Atividade: 8904 – Natureza de Despesa: 3390.39
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné , Belém/PA.
Locadora: Empresa Jaci N. Melo, CNPJ. N°. 01.003.705/0001-25, com sede 
no Conj. Panorama XXI, nº 15, Qd. 04, Nova Marambaia, CEP 66.630-505, 
Belém/PA.
Data de Assinatura: 23/06/2020
Vigência: 24/06/2020 a 23/06/2021
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 555110
Termo Aditivo:2
Contrato: 140/2018
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para funcionamento a Unidade 
Tecnica Especializada Marli Almeida Fontenelle de Castro, Santo Antonio 
do Tauá/PA
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original.
D.L. 017/2018-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 - Produto: 2227 – Função Programática: 16101.12.361.1509 
– Projeto Atividade: 8904 – Natureza de Despesa: 3390.36
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Locadora: Maria José da Silva Moreira, CPF. N°. 361.758.112-91, residente 
e domiciliada no município de Santo Antonio do Tauá/PA.
Data de Assinatura: 26/06/2020
Vigência do Aditivo: 29/06/2020 a 28/06/2021
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 556377
Termo Aditivo: 11º
Contrato: 016/2010
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para funcionamento da EEEF Nossa 
Senhora de Guadalupe, Belém/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar o valor mensal e prorrogação de vigência do 
contrato original.
Valor Mensal: R$ 7.666,39
D.L. 016/2010-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 - Produto: 2227 – Função Programática: 16101.12.361.1509 
– Projeto Atividade: 8904 – Natureza de Despesa: 3390.39
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné , Belém/PA.
Locadora: Firma Rassy Carneiro Ltda, CNPJ. N°. 07.914.484/0001-23, com 
sede na Estrada do Tapanã, nº 545, Icoaraci, CEP 66.630-505, Belém/PA.
Data de Assinatura: 25/06/2020
Vigência: 26/06/2020 a 25/06/2021
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 556717
Termo Aditivo: 5
Contrato: 053/2016
Objeto do Contrato: Serviço de pagamento a favorecidos indicados pela 
CONTRATANTE, compreendendo pagamentos a assalariados, a fornecedo-
res e outros pagamentos (pagamentos diversos).
Objeto do Aditivo: Prorrogar a vigência do contrato original, bem como 
alterar a Cláusula Sexta – Da Remuneração Pelos Serviços, com base no 
IPCA/IBGE
Inexibilidade de Licitação nº 002/2016 – NLIC/SEDUC


